CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 78/2024
Solicito a Prefeitura Municipal, a
criação do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher.

Senhor Presidente

Indico, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura
Municipal junto a Secretaria competente, solicitando a Prefeitura
Municipal, a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher.

JUSTIFICATIVA

 A criação do Conselho dos Direitos da Mulher em nossa cidade

viabilizará a realização de importantes políticas públicas que permitirá

manter canais permanentes de diálogo e atuação com os movimentos

de mulheres, desenvolvendo as diretrizes para o planejamento e a

implantação de programas e ações de políticas públicas voltadas à

mulher e suas necessidades.

 O Conselho dos Direitos da Mulher funcionará como um órgão

deliberativo e fiscalizador, desenvolvendo programas e projetos em

diferentes áreas de atuação a fim de garantir a igualdade de

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

oportunidades e assegurar à população feminina a promoção da

cidadania, o desenvolvimento social e profissional da mulher, assim

como criar uma rede de apoio, prevenção e suporte às vítimas de

violência doméstica.

Sala das sessões, 22 de março de 2024.

           Profª Iara Costa                                     Lili Marques
              Vereadora                                             Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J20F3FG6G11C5WJY
		2024-03-22T13:06:55-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2024-03-22T13:06:55-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura